
２ ０ １ ５ 年 （平 成 ２ ７ 年 ） ６ 月 ２５日 第 １ ６ ５ 号　（１）　

　西学区自主防と西小学校が合同で地震発生を想定した避難訓練・講演会・児童帰宅支援訓練を
６月１３日（土）８８２人の参加を得て実施しました。
地域住民は、黄色いリボンを掲出し、電気やガスの元栓を閉めて、福山市指定避難所の西小学校
へ避難しました。
西小児童は、地震発生の校内放送で机の下に身を隠し、
揺れが収まるのを待って体育館へ避難しました。

講演会は、福山南消防署　片岡副署長より

　　　　　　　　東日本大震災の教訓　　

と題して災害の状況・共助・自助について講演を

いただきました。

続いて、児童を自宅まで安全に連れて帰る帰宅支援訓練を
行ない、校庭で学校から町内会別に児童の引渡しを受け、
児童引率責任者を中心に、保護者や地域住民が通学路の安
全を確認しながら地域まで連れて帰り、家族に引き渡しま
した。

掲出世帯数 町内会世帯数 掲出率％
三之丸 49 110 53.0%
協和会 45 82 27.0%
長者町 28 47 23.3%
西桜町 10 221 2.5%
神島町 37 119 50.0%
西堀端 89 247 44.2%
本庄中２ 42 150 18.7%
池之渕 55 245 28.5%

　黄色いリボンは、大きな災害がおきた時、隣近所で力を合わせて救出活動を行なうこととなり
ますが、黄色いリボンを掲げてあるとその家は全員無事ということを知らせるもので、掲げてい
ない場合はその家に人がいないか、家財（家屋）の下敷きになっていると想定できます。
自主防では、救助の対象が早く確認でき効率的に救助活動を行なうため住民の皆さまにご協力を
お願いしているものです。

　　　　　※過去の訓練の掲出率　　　

ー　　助け合い　　人と人を　　つなぐ糸　　－

2009年（平成21年）

2011年（平成23年）

1220
2321世帯

845
2284世帯

＝

＝

52.6％（掲出率）

37.0％（掲出率）

151
37

215
40
26

172
150

2149

13
76
28

613

西町南
南本庄親和

計

36.0%
28.0%
22.4%

丸之内

44.5%
54.9%
59.6%
4.5%

31.1%

80
10
50
1

西町北
本　丸
佐　波
東桜町
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　＊新築された公民館では地域の皆さまの作品を募集しています＊

　　　　展示（陳列）期間 １ヶ月ごとに入れ替え（予定）

　　　　展示（陳列）品 個人又はサークルで制作されたもの

（佐波町　檀上郁子様） （丸之内　藤井文夫様） （西町協和会　石黒省三様）

福山市老人大学日本画教科講師　石川ひろみ先生によるご指導で、楽しく優しい雰囲気のなか
初歩からの日本画を学びませんか？
受講料はいりません。多数の参加をお待ちしています。

開　始　　　平成27年7月より （第1回目　7月14日（火））

日　時　　　毎月第２・４火曜日　　13：30　～　15：00
場　所　　　西公民館

　※英会話サークル
簡単な単語を使って英会話を楽しく学んでいます。興味のある方　見学にお越し下さい。

日　時　　　毎月第１・３金曜日　　10：30　～　12：00

場　所　　　西公民館

　　＊外国人講師による指導

問題　Ⅰ 問題　Ⅱ
公民館が新しくなりましたが、どのような 公民館のシンボルでもあるツリーハウスは

建てかたでしょうか？ 2012年7月14日に完成しました。登ると

①鉄筋平屋建て　　　②木造２階建て お城や新幹線が見えます。さて高さは？

③ログハウス　　　　④木造平屋建て ①４m60㎝　　　　　②５m60㎝

③６m60㎝　　　　　④７m60㎝

　　＊＊答えは３ページにあります＊＊

展示作品募集！

　※初めての日本画

問い合わせ（申し込み）　９２５－０４４２

ー　　支えよう　　豊かな社会　　この税で　　－

西公民館だより

クラフト作品展　　 版　画　展 　写　真　展

✿サークル　メンバー募集✿

＊西学区知っとる検定に挑戦！！＊

     ロビー
     ショーケース
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　５月３１日(日)西学区まちづくり推進委員会

健康づくり部会によるグラウンドゴルフ大会が 　６月１２日(金)に芦田川緑地運動場で老人ク

参加者８１名で行なわれました。雨の予報で天 ラブ連合会によるグラウンドゴルフ大会が開催

気が気になりましたが、当日はいい天気に恵ま されました。

れ、無事に大会が開催されました。

　和気あいあいと楽しいプレーの連続で、世代

を超えた交流が出来ました。 女子　優　勝　　村岡富貴子さん(神島)

　　　準優勝　　飛田智恵子さん(西桜)

　　　第３位　　錦戸弘子さん　(池之渕)

　優　勝 島原富子さん 男子　優　勝　　北村達治さん　(西町北)

　準優勝　 山中一司さん 　　　準優勝　　船元達義さん　(西町北)

　３　位 北村達治さん 　　　第３位　　曽根清澄さん　(池之渕)

★日　時　　７月２６日（日）

午前８時３０分　受付け開始

午前８時４５分　開会式

★場　所　　西小学校　体育館

　

★締め切り　７月１５日（水） われます。

★持ち物　　＊廃油（２５０ml以上） 時間は９時３０分～１１時３０分です。

　　　　　　＊空の５００mlペットボトル 保健師さんが優しくお話を聞いて下さるので

　　　　（堅いもの）　１個 健康について気になっていることを相談して

　※廃油の容器は何でも良いですが、 みませんか？

　　空のペットボトルには入れてこないで ＊同時に体育館内でユニカール大会も開催

　　ください。 されています。

　※詳しくは回覧チラシでご確認ください。

ユニカール大会のご案内

★定　員　　３０人程度

西学区まちづくり推進委員会　　健康づくり部会

西学区まちづくり推進委員会　　環境部会

７月２６日（日）に西小学校体育館にて行な

廃油で石けんづくり講習会

★日　時　　７月２５日（土）

　　　　　　　午後１時３０分～午後３時

★場　所　　西公民館　実習室

西公民館だより

　　　　　おめでとうございます

西学区グラウンドゴルフ大会 　西学区老人クラブ連合会

第２５回グラウンドゴルフ大会

おめでとうございます

＊西学区知っとる検定解答　　問題Ⅰ－④・問題Ⅱー③

体力測定・健康相談のご案内

※参加申し込みや詳しいことは、各町内で

　回覧されるチラシをご覧ください。

ー　高めあう　人権感覚　確かな未来　－



日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
おもちゃサロン
（高める会）

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
マーブル染め
（コロコロ）

廃油せっけん
講習会

（まちづくり）

26 27 28 29 30 31
ユニカール大会
（まちづくり）

灯ろうづくり
（高める会）

さき織り
（コロコロ）

日 月 火 水 木 金 土
1

2 3 4 5 6 7 8
おもちゃサロン
（高める会）

9 10 11 12 13 14 15
西学区

盆踊り大会
（まちづくり）

16 17 18 19 20 21 22
理科実験
（コロコロ）

そうめん流し
（コロコロ）

絵本の
とりかえっこ
（コロコロ）

手づくりイカダ
（コロコロ）

クラフトテープ
工作

（コロコロ）

23 24 25 26 27 28 29

30 31

７月　　✿✿✿　行事スケジュール　✿✿✿

８月　　✿✿✿　行事スケジュール　✿✿✿

✿✿✿　　　問い合わせ　　　西公民館　　　９２５－０４４２　　✿✿✿

チャレンジウィーク １７日～２１日 城北中学校２年生 ３名が職場体験 


